
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθεί-
σας απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπ’ 
αριθμ. κοινή υπουργική απόφαση 1043634/2899/
Δ0010/27.05.2005 (ΦΕΚ τ. ΑΑΠ΄ 279) για τη βελ-
τίωση κατά τμήματα της Ε.Ο. Βυτίνας - Αρχαίας 
Ολυμπίας από χ.θ. 6+800,00 έως χ.θ. 6+900,00 και 
στη χ.θ. 6+400,00 στο Δήμο Αρχ. Ολυμπίας του 
Ν. Ηλείας.

2 Ανάκληση της αριθμ. 3557/16.10.1996 (ΦΕΚ 1273/ 
τ.Δ΄/31-10-1996) απόφασης Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ηπείρου περί κήρυξης ως αναδασω-
τέας έκτασης (100) εκατό στρεμμάτων, στη θέση 
«Σκάλα» Δήμου Παραμυθιάς Νομού Θεσπρωτίας 
και άρση της αναδάσωσης.

3 Άρση της 2429/12-10-1982 (ΦΕΚ  186/τ.Δ΄/ 
31-05-1983) απόφασης Νομάρχη Χανίων «περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας» εκτάσεως εμβαδού 
6,4  στρ. στην θέση «Καβούσι» της Κοινότητας 
Νίππους Δήμου Αποκορώνου Ν.  Χανίων, λόγω 
αποκατάστασης της δασικής βλάστησης.

4 Ανάκληση της 597/14.02.1990 απόφασης Νομάρχη 
Χανίων (ΦΕΚ  149/τ.Δ΄/23.03.1990) «περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού  1.547  τετρ. 
μέτρων» στη θέση «Κουμαρές» της Τ.Κ. Κάστελλου 
του Δήμου Αποκορώνου Ν. Χανίων.

5 Ανάκληση της 5886/19-11-1997 (ΦΕΚ  1/τ.Δ΄/ 
05-01-1998) από πυρκαγιά, αναδασωτέας από-
φασης περί κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως 
3,25 στρεμμάτων στη θέση «Αγγαραθές - Ραντάρ» 
της περιοχής του χωριού Δράπανο Τ.Κ.  Κεφαλά 
Δήμου Αποκορώνου Ν. Χανίων.

6 Ανάκληση της 1587/30-04-1984 απόφασης Νο-
μάρχη Χανίων (ΦΕΚ  336/τ.Δ΄/24-05-1984) «περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 
1.900  τετρ. μέτρων» στη θέση «Πάπα Καμάρα» 
της Τ.Κ.  Γαβαλοχωρίου του Δήμου Αποκορώνου 
Ν. Χανίων.

7 Άρση της 1049/21.03.1997 (ΦΕΚ  344/τ.Δ΄/ 
02.05.1997) απόφασης Περιφερειακού Διευθυντή 

Χανίων «περί κήρυξης ως αναδασωτέας» εκτάσεως 
εμβαδού 3 στρ. στην θέση «Κομητάδες» της Κοινό-
τητας Χώρας Σφακιών Δήμου Σφακιών Ν. Χανίων, 
λόγω αποκατάστασης της δασικής βλάστησης.

8 Ανάκληση της 3991/1-10-1998(ΦΕΚ 834/τ.Δ΄/ 
23-10-1998) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση 
στη θέση «ΚΟΥΜΑΣΙΑ» της Τ.Κ. Διδύμων της Δ.Ε. 
Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας, Περιφερεια-
κής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 
E= 35.620 m2. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ/5030 (1)
   Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθεί-

σας απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπ’ 

αριθμ. κοινή υπουργική απόφαση 1043634/2899/

Δ0010/27.05.2005 (ΦΕΚ τ. ΑΑΠ΄ 279) για τη βελ-

τίωση κατά τμήματα της Ε.Ο. Βυτίνας - Αρχαίας 

Ολυμπίας από χ.θ. 6+800,00 έως χ.θ. 6+900,00 

και στη χ.θ. 6+400,00 στο Δήμο Αρχ. Ολυμπίας 

του Ν. Ηλείας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ KAI ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1 Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 11 του 
ν. 2882/2001 (Α΄ 17) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214) 
“Περί υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη 
διάνοιξη Εθνικών οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 
του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως συναφών 
θεμάτων”.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015, (Α΄ 114) 
περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών, και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016, (Α΄ 208) περί της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 782

7733



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7734 Τεύχος Δ’ 782/24.12.2019

μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (121 Α΄) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α΄ 151) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

7. Την απόφαση οικ. 268/29.5.2017 (Β΄ 1911) του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «με εντολή 
Υπουργού ή Υφυπουργού» κατά περίπτωση στους: Γενι-
κό Γραμματέα Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
Γενικό Γραμματέα Υποδομών και Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Προϊ-
σταμένους Τμημάτων του Υπουργείου καθώς και στο 
Γενικό Επιθεωρητή ΣΕΕΥΜΕ».

8. Τη με αριθμ. οικ. 33498/60551 απόφαση Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Με-
ταφορών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» 
(ΦΕΚ 506/Υ.Ο.Δ.Δ/02.08.2019).

και επειδή:
α. Με την υπ’ αριθμ. κοινή υπουργική απόφαση 

1043634/2899/Δ0010/27.05.2005 (ΦΕΚ τ. ΑΑΠ΄ 279) 
που κηρύχθηκε η απαλλοτρίωση για τη βελτίωση κατά 
τμήματα της Ε.Ο. Βυτίνας - Αρχαίας Ολυμπίας από χ.θ. 
6+800,00 έως χ.θ. 6+900,00 και στη χ.θ. 6+400,00 στο 
Δήμο Αρχ. Ολυμπίας του Ν. Ηλείας.

β. Η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συντελέσθηκε με 
την καταβολή ή την παρακατάθεση της αποζημίωσης 
που καθορίστηκε για πρώτη φορά με την υπ’  αριθμ. 
298/2013 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Ηλείας εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας, ούτε με 
την υπ’ αριθμ. 346/2015 απόφαση του Εφετείου Πατρών 
και συνεπώς ανακλήθηκε αυτοδίκαια.

γ. Οι ιδιοκτήτες των ακινήτων που εμφανίζονται με 
ΑΚΠ 33 και ΑΚΠ 56 στο οικείο κτηματολογικό διάγραμμα 
που συνοδεύει την παραπάνω απαλλοτριωτική πράξη, 
υπέβαλαν εμπρόθεσμα αίτηση/δήλωση ότι επιθυμούν 
τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης, που ανακλήθηκε 
αυτοδίκαια και δέχονται την εκπρόθεσμη καταβολή ή 
παρακατάθεση της δικαστικά προσδιορισμένης αποζη-
μίωσης εντός εύλογου χρόνου και κατόπιν δικαστικής 
αναγνώρισής τους.

δ. Τo γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί η κατασκευή 
του έργου και έχουν καταληφθεί οι εκτάσεις των ακι-
νήτων σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 245890/6215, 
17.09.2019 έγγραφο της Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας, 
αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης των 
ακινήτων με ΑΚΠ 33 και ΑΚΠ 56 που κηρύχθηκε με την 
υπ’ αριθμ. κοινή υπουργική απόφαση 1043634/2899/
Δ0010/27.05.2005 (ΦΕΚ τ. ΑΑΠ΄ 279) για τη βελτίωση 
κατά τμήματα της Ε.Ο. Βυτίνας - Αρχαίας Ολυμπίας από 
χ.θ. 6+800,00 έως χ.θ. 6+900,00 και στη χ.θ. 6+400,00 
στο Δήμο Αρχ. Ολυμπίας του Ν. Ηλείας η οποία έχει 
ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω παρέλευσης της δεκαο-
κτάμηνης προθεσμίας, από την έκδοση της απόφασης 
του δικαστηρίου με την οποία καθορίστηκε για πρώ-
τη φορά η αποζημίωση, γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες 

ζήτησαν εμπρόθεσμα τη διατήρησή της και οι εκτάσεις 
των εν λόγω ακίνητων έχουν καταληφθεί για το σκοπό 
της απαλλοτρίωσης.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 2 Οκτωβρίου 2019

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

 Αριθμ. 119549 (2)
Ανάκληση της αριθμ. 3557/16.10.1996 (ΦΕΚ 1273/ 

τ.Δ΄/31-10-1996) απόφασης Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Ηπείρου περί κήρυξης ως αναδασω-

τέας έκτασης (100) εκατό στρεμμάτων, στη θέση 

«Σκάλα» Δήμου Παραμυθιάς Νομού Θεσπρωτίας 

και άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρ.  280 του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/ 
7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) «Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Τη με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουρ-
γική απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί 
«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 
και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
αριθμ. 347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 841 τ.Β΄).

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
και ισχύει σήμερα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7735Τεύχος Δ’ 782/24.12.2019

1.8. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 διαταγή του Υπ. 
Γεωργίας, την αριθμ. 86004/1637/04-06-1987 διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 
αποδεκτή η αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προ-
ϊσταμένων Νομικών Διευθύνσεων της Διοίκησης, την 
αριθμ. 88872/573/19-2-2002 διαταγή του Υπ. Γεωργίας 
και την αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την αριθμ. 3557/16-10-1996 (ΦΕΚ 1273/τ.Δ΄/ 
31.10.1996) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ηπείρου περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης (100) 
εκατό στρεμμάτων, στη θέση «Σκάλα» Δήμου Παραμυ-
θιάς Νομού Θεσπρωτίας.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 
Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 112815/8-8-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Θεσπρωτίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 3557/16-10-1996 (ΦΕΚ 1273/ 
τ.Δ΄/31-10-1996) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας Ηπείρου περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης (100) 
εκατό στρεμμάτων, στη θέση «Σκάλα» Δήμου Παραμυ-
θιάς Νομού Θεσπρωτίας, και αίρουμε την αναδάσωση, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι 
επιτεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης (πραγματική αιτία).

Η διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα 
γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 23 Αυγούστου 2019

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

   Αριθμ. 9321 (3)
Άρση της 2429/12-10-1982 (ΦΕΚ  186/τ.Δ΄/ 

31-05-1983) απόφασης Νομάρχη Χανίων «περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας» εκτάσεως εμβαδού 

6,4 στρ. στην θέση «Καβούσι» της Κοινότητας 

Νίππους Δήμου Αποκορώνου Ν. Χανίων, λόγω 

αποκατάστασης της δασικής βλάστησης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
- Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
- Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

- Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

- Την πράξη 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 24 Α΄) του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμ-
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

- Τις διατάξεις του άρθρου  56 του ν.  4257/2014 
(ΦΕΚ 93 Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών».

- Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.A΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα, συγκεκριμένα:

α) Τις διατάξεις του άρθρου  44 του ν.  998/1979, 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δα-
σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 
όπως ισχύει.

- Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

- Το άρθρο  20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ  2247/ 
τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με ’’Με 
εντολή Συντονιστή’’ (’’Μ.Ε.Σ.’’) αποφάσεων, εγγράφων και 
άλλων πράξεων στους Προϊσταμένους των οργανικών μο-
νάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, καθώς και 
σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Διεύθυνσης Αλλο-
δαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98 Α΄), όπως ισχύουν».

- Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-
γή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Περί της δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

- Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

- Την αριθμ. 153373/441/22.2.2017 (Α.Δ.Α. 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων ως αναδασωτέων 
εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

- Τον ν. 4280/2014, παρ. 3 του άρθρου 35 (τροποποιή-
σεις των άρθρων 38 και 44 του ν. 998/1979).

- Την 14026/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
υπουργική απόφαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης».

- Την 2429/12-10-1982 (ΦΕΚ 186/τ.Δ΄/31-05-1983) από-
φαση Νομάρχη Χανίων «περί κήρυξης ως αναδασωτέας» 
εκτάσεως εμβαδού 6,4 στρ. στην θέση «Καβούσι» της 
Κοινότητας Νίππους Δήμου Αποκορώνου Ν. Χανίων, 
λόγω αποκατάστασης της δασικής βλάστησης σε πο-
σοστό πάνω από 45%.

- Την αριθμ. 8237/9-8-2019 έκθεση αυτοψίας του Δα-
σονομείου Βρυσσών.

- Την αριθμ. 8314/12-8-2019 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Χανίων, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7736 Τεύχος Δ’ 782/24.12.2019

Την άρση της 2429/12.10.1982 (ΦΕΚ 186/τ.Δ΄/31.05.1983) 
απόφασης Νομάρχη Χανίων «περί κήρυξης ως αναδασω-
τέας» εκτάσεως εμβαδού 6,4 στρ. στη θέση «Καβούσι» της 
Κοινότητας Νίππους Δήμου Αποκορώνου Ν. Χανίων, λόγω 
αποκατάστασης της δασικής βλάστησης.

Η άρση θα γίνει σύμφωνα με την παρ. 3 άρθ.  35 
του ν. 4280/2014 (τροποποιήσεις του ν. 998/1979).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 9 Σεπτεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  

I

         Αριθμ. 9442 (4)
Ανάκληση της 597/14-02-1990 απόφασης Νο-

μάρχη Χανίων (ΦΕΚ 149/τ.Δ΄/23-03-1990) «περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβα-

δού 1.547 τετρ. μέτρων» στη θέση «Κουμαρές» 

της Τ.Κ. Κάστελλου του Δήμου Αποκορώνου 

Ν. Χανίων. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
- Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

- Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

- Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

- Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συ-
μπληρώθηκε με την παρ. 9 άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ  303/τ.Α΄/2003) και αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 35 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014), 
της παρ.  4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρ-
θρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198/τ.Α΄/2008) και αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014).

- Την αριθμ. 160417/1180/8/7/1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

- Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-
γή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Περί της δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

- Την αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή του Υπουρ-
γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

- Την αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (Α.Δ.Α.: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων 
ως αναδασωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

- Την 597/14-02-1990 απόφαση Νομάρχη Χανίων, 
(ΦΕΚ 149/τ.Δ΄/23-03-1990) «περί κηρύξεως ως αναδασω-
τέας εκτάσεως εμβαδού 1.547 τετρ. μέτρων» στη θέση 
«Κουμαρές» της Τ.Κ. Κάστελλου του Δήμου Αποκορώνου 
Ν. Χανίων.

- Την πράξη 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/6-2-2015) του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

- Την 14026/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτε-
ρικών «Διορισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

- Το άρθρο 20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247/
τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης περί μεταβίβασης δικαιώμα-
τος υπογραφής στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

- Την αριθμ. 8997/30-8-2019 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Χανίων.

- Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της 597/14-02-1990 απόφασης Νομάρ-
χη Χανίων (ΦΕΚ 149/τ.Δ΄/23-03-1990) «περί κηρύξεως ως 
αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 1.547 τετρ. μέτρων» 
στη θέση «Κουμαρές» της Τ.Κ. Κάστελλου του Δήμου 
Αποκορώνου Ν. Χανίων, λόγω του ότι η ως άνω έκταση 
απεικονίζεται σε χάρτη κλίμακας 1:100.000 με ασαφές 
και αόριστο σημείο θέσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χανιά,11 Σεπτεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  

Ι

     Αριθμ. 9435  (5)
Ανάκληση της 5886/19-11-1997 (ΦΕΚ  1/τ.Δ΄/ 

05-01-1998) από πυρκαγιά, αναδασωτέας από-

φασης περί κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτά-

σεως 3,25 στρεμμάτων στη θέση «Αγγαραθές - 

Ραντάρ» της περιοχής του χωριού Δράπανο 

Τ.Κ. Κεφαλά Δήμου Αποκορώνου Ν. Χανίων. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
- Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7737Τεύχος Δ’ 782/24.12.2019

- Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

- Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

- Την πράξη 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 24 Α΄) του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμ-
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

- Τις διατάξεις του άρθρου  56 του ν.  4257/2014 
(ΦΕΚ 93 Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών».

- Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα, συγκεκριμένα:

α) Τις διατάξεις του άρθρου  44 του ν.  998/1979, 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δα-
σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 
όπως ισχύει.

- Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

- Το άρθρο 20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247/
τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτή-
των σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
ση Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής ’’Με 
εντολή Συντονιστή’’ (’’Μ.Ε.Σ.’’) αποφάσεων, εγγράφων 
και άλλων πράξεων στους Προϊσταμένους των οργανι-
κών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Διεύ-
θυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98 Α΄), 
όπως ισχύουν».

- Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστα-
σίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Περί 
της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων ανα-
δάσωσης».

- Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

- Την αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (Α.Δ.Α.: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων ως 
αναδασωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

- Τον ν. 4280/2014, παρ. 3 του άρθρου 35 (τροποποιή-
σεις των άρθρων 38 και 44 του ν. 998/1979).

- Την 14026/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
υπουργική απόφαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης».

- Την 5886/19-11-1997 (ΦΕΚ 1/τ.Δ΄/05-01-1998) αναδα-
σωτέα απόφαση περί κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτά-
σεως 3,25 στρεμμάτων στη θέση «Αγγαραθές - Ραντάρ» 
της περιοχής του χωριού Δράπανο Τ.Κ. Κεφαλά Δήμου 
Αποκορώνου Ν. Χανίων.

- Την αριθμ. 9009/30-8-2019 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Χανίων, με την οποία ζητεί την ανάκληση της ανω-
τέρω αναδασωτέας απόφασης, με στοιχεία περιμέτρου 
Α, Β, Γ, Δ, Α εμβαδού 3,25 στρεμμάτων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 5886/19-11-1997 (ΦΕΚ  1/τ.Δ΄/ 
05-01-1998) αναδασωτέα απόφαση «περί κηρύξεως ως 
αναδασωτέας» εκτάσεως 3,25 στρεμμάτων στη θέση 
«Αγγαραθές - Ραντάρ» της περιοχής του χωριού Δράπα-
νο Τ.Κ. Κεφαλά Δήμου Αποκορώνου Ν. Χανίων.

Η ασάφεια προκύπτει από το ότι δεν υπάρχουν στο 
έδαφος χαρακτηριστικά σημεία έτσι ώστε να μπορούμε 
να προσδιορίσουμε την ακριβή θέση των συντεταγμέ-
νων των ορίων, της καείσας έκτασης, η οποία εν γένει 
δεν εμφανίζει ίχνη πυρκαγιάς.

Η ανάκληση της 5886/19-11-1997 (ΦΕΚ  1/τ.Δ΄/ 
05-01-1998) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κρήτης, θα γίνει σύμφωνα με την παρ. 3 άρθρο 35 του 
ν. 4280/2014 (τροποποιήσεις των άρθρων 38 και 44 του 
ν. 998/1979), για την πραγματική αλλά και νομική αυτής 
της ασάφειας το προσδιορισμό της με βάση την απει-
κόνισή της, αλλά και των χλωριστικών δεδομένων της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χανιά, 11 Σεπτεμβρίου 2019

Με εντολή 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  

Ι

     Αριθμ. 9431 (6)
Ανάκληση της 1587/30-04-1984 απόφασης Νο-

μάρχη Χανίων (ΦΕΚ 336/τ.Δ΄/24-05-1984) «περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 

1.900 τετρ. μέτρων» στη θέση «Πάπα Καμάρα» 

της Τ.Κ. Γαβαλοχωρίου του Δήμου Αποκορώνου 

Ν. Χανίων. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
- Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

- Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

- Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

- Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συ-
μπληρώθηκε με την παρ. 9 άρθρου 1 του ν. 3208/2003 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7738 Τεύχος Δ’ 782/24.12.2019

(ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 
παρ.  2 του ν.  4280/2014 (ΦΕΚ  159/τ.Α΄/2014), της 
παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 
του ν.  3698/2008 (ΦΕΚ  198/τ.Α΄/2008) και αντικατα-
στάθηκε με την παρ.  3 άρθρου 35 του ν.  4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014).

- Την αριθμ. 160417/1180/8/7/1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

- Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δα-
σών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Περί της δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

- Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

- Την αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (Α.Δ.Α.: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων 
ως αναδασωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

- Την 1587/30-04-1984 απόφαση Νομάρχη Χανίων, 
(ΦΕΚ 336/τ.Δ΄/24-05-1984) «περί κηρύξεως ως αναδα-
σωτέας εκτάσεως εμβαδού 1.900 τετρ. μέτρων» στη 
θέση «Πάπα Καμάρα» της Τ.Κ. Γαβαλοχωρίου του Δήμου 
Αποκορώνου Ν. Χανίων.

- Την πράξη 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/6-2-2015) του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

- Την 14026/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτε-
ρικών «Διορισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

- Το άρθρο 20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247/ 
τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης περί μεταβίβασης δικαιώμα-
τος υπογραφής στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

- Την αριθμ. 9019/30-8-2019 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Χανίων.

- Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της 1587/30-04-1984 απόφασης Νο-
μάρχη Χανίων (ΦΕΚ 336/τ.Δ΄/24-05-1984) «περί κηρύξε-
ως ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 1.900 τετρ. μέ-
τρων» στη θέση «Πάπα Καμάρα» της Τ.Κ. Γαβαλοχωρίου 
του Δήμου Αποκορώνου Ν. Χανίων, λόγω του ότι η ως 
άνω έκταση απεικονίζεται σε χάρτη κλίμακας 1:50.000 
με ασαφές και αόριστο σημείο θέσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χανιά, 11 Σεπτεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  

    Αριθμ. 9311 (7)
Άρση της 1049/21-03-1997 (ΦΕΚ  344/τ.Δ΄/

02-05-1997) απόφασης Περιφερειακού Διευθυ-

ντή Χανίων «περί κήρυξης ως αναδασωτέας» 

εκτάσεως εμβαδού 3 στρ. στην θέση «Κομητά-

δες» της Κοινότητας Χώρας Σφακιών Δήμου Σφα-

κιών Ν. Χανίων, λόγω αποκατάστασης της δασι-

κής βλάστησης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
- Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
- Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

- Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

- Την πράξη 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 24 Α΄) του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 
Χώρας».

- Τις διατάξεις του άρθρου  56 του ν.  4257/2014 
(ΦΕΚ 93 Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών».

- Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/A΄/1979) «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν 
σήμερα, συγκεκριμένα:

α) Τις διατάξεις του άρθρου  44 του ν.  998/1979, 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δα-
σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
όπως ισχύει.

- Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

- Το άρθρο 20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247/
τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης της Συντονίστριας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρ-
μοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογρα-
φής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ (’’Μ.Ε.Σ.’’) αποφάσεων, εγ-
γράφων και άλλων πράξεων στους Προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE 
της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ 98 Α΄), όπως ισχύουν».

- Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστα-
σίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Περί 
της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων ανα-
δάσωσης».

- Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας  «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7739Τεύχος Δ’ 782/24.12.2019

- Την αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (Α.Δ.Α.: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων ως 
αναδασωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

- Το ν. 4280/2014, παρ. 3 του άρθρου 35 (τροποποιή-
σεις των άρθρων 38 και 44 του ν. 998/1979.

- Την 14026/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
υπουργική απόφαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκηση Κρήτης».

- Την 1049/21-03-1997 (ΦΕΚ  344/τ.Δ΄/02-05-1997) 
απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή Χανίων «περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας» εκτάσεως εμβαδού 3 στρ. 
στην θέση «Κομητάδες» της Κοινότητας Χώρας Σφακιών 
Δήμου Σφακιών Ν. Χανίων, λόγω αποκατάστασης της 
δασικής βλάστησης σε ποσοστό πάνω από 25%.

- Την αριθμ. 8324/12-8-2019 έκθεση αυτοψίας του Δα-
σονομείου Βρυσσών.

- Την αριθμ. 8327/12-8-2019 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Χανίων, αποφασίζουμε:

Την άρση της 1049/21-03-1997 (ΦΕΚ  344/τ.Δ΄/
02-05-1997) απόφασης Περιφερειακού Διευθυντή Χα-
νίων «περί κήρυξης ως αναδασωτέας» εκτάσεως εμβα-
δού 3 στρ. στη θέση «Κομητάδες» της κοινότητας Χώρας 
Σφακιών Δήμου Σφακιών Ν. Χανίων, λόγω αποκατάστα-
σης της δασικής βλάστησης.

Η άρση θα γίνει σύμφωνα με την παρ. 3 άρθρο 35 του 
ν. 4280/2014 (τροποποιήσεις του ν. 998/1979).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 9 Σεπτεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ
I

 Αριθμ. 136571 (8)
Ανάκληση της 3991/1-10-1998(ΦΕΚ 834/τ.Δ΄/ 

23-10-1998) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύ-

χθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκτα-

ση στη θέση «ΚΟΥΜΑΣΙΑ» της Τ.Κ. Διδύμων της 

Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας, Περιφε-

ρειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβα-

δού E=35.620 m2.  

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ  Σ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ 278/τ.Γ΄/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Tο-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων». 

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος. 

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
………… Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις»), 41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρ. 35 παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) Περί προστασίας των Δασών 
και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως 
ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/ 
24.12.2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/ 
2014). 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι-
ση…………Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις». 

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/
24-9-1980, γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994. 

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014. 

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης». 

13. Την 3991/1-10-1998 (ΦΕΚ 834/τ.Δ΄/23-10-1998) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια 
δασική έκταση μαζί με το από 25-9-1998 τοπογραφικό 
διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 που συντάχθηκε από τους 
δασοπόνους Μ. Σφήνα και Χ. Βλάχο και θεωρήθηκε από 
το Διευθυντή Δασών Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό και 
την συνοδεύει. 

14. Την αριθμ. Δ.Υ./16-5-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της δα-
σολόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της δασοπόνου 
Μαρίας Σφήνα της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7740 Τεύχος Δ’ 782/24.12.2019

15. Την 108853/20-5-2019 «Πρόταση ανάκλησης από-
φασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της Διεύθυν-
σης Δασών Αργολίδας. 

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 3991/1-10-1998 (ΦΕΚ 834/τ.Δ΄/
23.10.1998) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «ΚΟΥΜΑΣΙΑ» 
της Τ.Κ. Διδύμων, της Δ.Ε. Κρανιδίου, του Δήμου Ερμιο-
νίδας,της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολι-
κού εμβαδού 35.620 m2, όπως απεικονίζεται στο από 
25.9.1998 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 
που συντάχθηκε από τους δασοπόνους Μ. Σφήνα και Χ. 
Βλάχο και θεωρήθηκε από το Διευθυντή Δασών Αργο-
λίδας Ευστράτιο Ζωντό, θεωρημένο από τον προϊστά-
μενο της που την συνοδεύει και προσδιορίζεται από τα 
στοιχεία: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15…55, 
56, 57, 58, 59, 60, 1).

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται δι-
ότι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία 

συντελέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 
λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι 
για την πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως προ-
βλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του 
ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 
για την υπαγωγή της στην παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979. 

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ/8/ 
τ.Α΄/9-1-1989). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 27 Ιουνίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007822412190008*


		2019-12-27T19:58:43+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




